关于开展2017年辽宁省工程技术研究中心和重点实验室组建计划申报工作的通知
各县（市）区科技局、园区科技管理部门，各有关单位：
　　根据省科技厅《关于申报推荐2017年辽宁省工程技术研究中心和重点实验室组建计划的通知》（辽科发〔2017〕9号）要求，为做好我市2017年辽宁省工程技术研究中心和重点实验室组建计划申报工作，现将有关事宜通知如下：
　　一、省级工程技术研究中心组建计划
　　面向我省优势产业和战略性新兴产业，重点围绕我省产业技术创新体系建设，组织实施省级工程技术研究中心组建计划。组建工程中心分为两类，一是行业工程技术研究中心，二是企业工程技术研究中心。
　　（一）基础条件
　　1．申报单位为营口市注册登记的法人单位，在本技术领域具有较强的科研实力，拥有较好的工程技术研究和设计基础，以及丰富的成果转化背景及经验。
　　2．建设工程技术研究中心目标明确，研究开发任务具体，方案可行，措施得力。具有承担国家和省级研究开发项目的能力。
　　3．申请建设的工程技术研究中心应配备管理负责人和技术带头人，拥有固定的专职研发人员，硕士学位或中级职称人员占比不低于30%。
　　4．有良好的产学研合作基础，重视科技人员和高技能人才的培养、引进和使用。
　　5．具备工程技术试验条件和基础设施，有必要的检测、分析、测试手段和工艺设备（不包括批量生产用设备），试验仪器设备原值不低于500万元。
　　（二）分类条件。
　　——行业工程中心：
　　1．依托行业科技实力雄厚的科研院所、高等院校或行业龙头企业组建或联合组建。申报单位拥有承担所申报行业（领域）省级以上科研项目经历，且在同技术领域推广转化多项重大技术成果。
　　2．能够为相关行业提供产业共性技术攻关、核心装备研制、标准制订、工程技术人才培训等公共服务，并具有为同行业（领域）企业服务的经验，拥有一批可转化的科技成果，具备良性循环的自我发展能力。
　　——企业工程中心：
　　1．依托行业大型骨干企业设立，企业经营和运行状况良好，具有较强的盈利能力和较高的管理水平。
　　2．企业有持续的研发投入，上年研究开发经费占年销售收入的比例不低于3%。组建后每年研究开发经费占销售收入的比例不低于5%。
　　3．企业近五年内须拥有专利、软件著作权、集成电路布图设计专有权、植物新品种等自主知识产权。
　　4．工程中心的建立能够为企业提供技术研发支撑、技术发展战略、技术交流与合作、技术人才培养等服务。
　　二、省级重点实验室组建计划
　　围绕我省重点学科、领域，特别在支撑我省优势和战略新兴产业发展的共性技术方面的应用基础研究，依托高校、科研机构与基础条件好、科研能力强的企业建设重点实验室。
申报条件
　　1．重点实验室申报单位为辽宁省内注册登记的法人单位，研究方向应符合我省“十二五”规划确定的产业、领域发展方向，在本领域中有明显的特色和优势，具有承担国家和省级重大研究项目的能力。
　　2．拥有学术水平高、管理能力强、有创新意识、在国内外有较大影响的学术或学科带头人，拥有一支结构合理、素质较高、团结协作的科研人才团队，有较完善的内部管理制度。
　　3．具备较好的研究工作基础和实验条件。重点实验室面积一般不低于1000平方米，并相对集中；拥有较先进的仪器设备，且原值不低于500万元。
　　4．依托单位应保证重点实验室运行经费，并提供必要的技术支撑、后勤保障以及国内外科技合作与交流的条件。依托企业组建的重点实验室，上一年投入的研究开发费用总额占年销售收入总额的比例不低于5％。
　　三、重点方向
　　（一）省级工程技术研究中心
　　 装备制造、新材料、电子信息、生物医药、节能环保、海洋、农业、公共安全、城镇化与城市化建设9个领域。
　　（二）省级重点实验室
　　 装备制造、新材料、电子信息、生物医药、农业、节能环保、人口健康、城镇化与城市化建设、公共安全9个领域。
　　（三）计划指南
　　《2017年辽宁省工程技术研究中心、重点实验室建设计划指南》（见附件）
　　四、申报要求
　　1．申报单位严格按照省级工程技术研究中心和重点实验室重点方向范围进行申报，不在范围内的不予支持。
　　2．申报单位已经在“辽宁科学技术计划项目管理信息系统”（http://www.lninfo.gov.cn）注册过一级账号的，需在系统登录口再次注册单位二级账号；未注册一级账号单位须先行注册，并提供相关证明材料复印件后再次注册单位二级账号。
　　3．项目统一使用单位二级账号申报，进入系统后请在“省级工程技术研究中心建设计划”或“省级重点实验室建设计划”计划类别下填写相关信息，提交初审单位并及时与市科技局规划综合科取得联系，同时将电子版申报书发至邮箱。
　　4．网上系统申报截止时间为2017年4月30日，逾期不予受理。
　　五、联系人及联系方式
　　市科技局规划综合科
　　联系人：赵  悦
　　电  话：2832420
　　邮  箱：kjgh2832420@163.com
　　Q Q群：156531379（申请时注明企业）
　　地  址：营口市站前区少年宫里学府园A4号（204室）
　　省科学技术厅网络中心
　　联系人：徐大治
　　电  话：024-83186031、83186035、83186039
　　传  真：024-83186032
　　邮  编：110168
　　地  址：沈阳市东陵区朗月街2甲号707网络中心-辽宁省科学技术情报研究所
附件：2017年辽宁省工程技术研究中心、重点实验室建设计划指南
营口市科学技术局
2017年4月5日